
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 90 DEL 28-11-2024
 

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO NEL CORSO UMBERTO I°,IN DIREZIONE
ROCCAPALUMBA,DALL'INCROCIO CON LA VIA CARTAGINE ALL'INCROCIO CON LA VIA XII
NOVEMBRE

 
 

Il Responsabile del I°  Settore

PREMESSO  che

l’immobile ubicato tra il Corso Umberto I° e la Via Trieste è oggetto di lavori di manutenzione straordinaria,
giusto permesso di costruire  n. 31 del 19/07/2024 e di autorizzazione per l’occupazione  temporanea di spazi ed
aree pubbliche  n. 33 del 27/11/2024 ;

con nota  prot. 23092 del 01/10/2024, il dirigente del  3° Settore ,ha inoltrato richiesta all’Anas per l’ istituzione
del senso unico nel Corso Umberto I°, per i veicoli provenienti da  Termini Imerese e diretti a Roccapaluma,per
l’occupazione di un ponteggio;

VISTO il  Nulla –Osta dell’ ANAS, per l’istituzione del senso unico, prot. U.1006200 del 20/11/2024, per il tempo
strettamente necessario all’esecuzione  dei lavori interessati dal ponteggio metallico ;

VISTA la direttiva sindacale prot. 27430 del 21/11/2024, per la predisposizione dell’ordinanza per l’istituzione
del senso unico nel Corso Umberto I°, dall’incrocio con la Via Cartagine all’incrocio con la Via XII Novembre ,in
direzione Roccapalumba ;

CONSIDERATO  che  l’occupazione  della sede stradale con il ponteggio ,non consente  il transito
contemporaneamente  di due veicoli;

RITENUTO adottare gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione nel Corso Umberto
I° ;

VISTO il nuovo codice della strada, in particolare l’art. 6 comma 4 lettera b e art. 7 comma 3 del D.lgs 30/04/
1992 n. 285 e successive modifiche, e il relativo regolamento di esecuzione, D.P.R. 16/12/
1992 n. 495 e successive modifiche ;

VISTO l’art. 107 in particolare il comma 5 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ;

VISTA la determina del Sindaco n. 15 del 13/06/2024 con la quale sono  stati 

1  

Ordinanza N. 90 del 28-11-2024 1/2



RITENUTA  propria la competenza;

 

O R D I N A

 

A decorrere dal  02/12/2024 e fino al 27/02/2025, l’istituzione del senso unico nel Corso Umberto I°, in direzione
Roccapalumba,dall’incrocio con la Via Cartagine all’incrocio con la Via XII Novembre ,con deviazione del  traffico
in Viale della Regione Siciliana,Via Libertà e Via Paolo Borsellino;

 

A V V E R T E

 

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente
ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con
D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e sm.i;

 

D I S P O N E

 

che il personale preposto al Servizio Segnaletica provveda all’attivazione della presente ordinanza,
 nel rispetto della normativa vigente sul C. d. S..

Copia della presente dovrà essere notificata alle Forze dell’Ordine, che ne sono incaricate dell’esecuzione,
 all’ANAS,  alla Prefettura di Palermo .

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:

- entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del dell’art. 37, comma 3,  del Codice della Strada,
 con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n.495;

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini
previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti
dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199

 

Il Responsabile del 6° Servizio –PM

Isp.s. Orifici Giuseppe

     Il Responsabile del 1° Settore

Dott. Salvatore Somma

 

2  

Ordinanza N. 90 del 28-11-2024 2/2


